noctem longas traheret orando vigilias; humilis insuper ac benevola erga 

omnes exstitit: quidquid vero sibi a patre dono dabatur, ut in pauperes 

erogaretur, instabat. 

Decimoséptimo aetatis suae anno e collegio eductam pater amplissimae 

suae domui praefecit, ut eius curam, ceu materfamilias, gereret. Corporis 

animique, naturae et gratiae donis uberrime cumulata, summa dexteritate 

atque prudentia supra aetatem, concreditum sibi munus explevit, pietatem 

fovens, devios corrigens, abusus removens, omnesque summa caritate pro

sequens. Honestissimas tunc temporis sibi oblatas nuptias reficiens, perpe

tuo virginitatis voto, prudentissime conscientiae suae moderatore annuente, 

se obstrinxit; siquidem, altiora animo petens, totam se Deo ac proximo

rum saluti dedere iam constituerat. Proposita igitur sibi, pii confessarii 

consilio, apta spiritualis vitae methodo, semitam perfectionis alacriter 

inivit. Quanto sane, iuvenili adhuc aetate, iam caritatis zelo ferveret, prae

clara produnt exempla. Moderatori suo edixit se animo coarctari quod 

simul una die universas suas opes in pauperes effundere non posset. Interim 

domesticorum tum corporali tum spirituali bono procurando naviter incum

bebat, pro egenis atque infirmis obsonium sibi paratum quotidie seponebat, 

parco ac vili cibo, in opulenta domo, ipsa victitans. Sed, quod maius est, 

animas praesertim Christo lucrifacere piissima adolescentula sedulo! sata

gebat. Quod altius caritatis studium vel maxime enituit erga puellas, quae 

in paterna seriéis nectendis filis officina operam navabant; quas, ut a peri

culis animae averterei, atque in pietatis officiis excoleret ac simul curis 

omnibus, materno quodam affectu foveret, summo labore ac diligentia 

incubuit. 
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Urgente autem caritate Christi, generosa puella iam ad altiora conten-

debat. Grassante enim Brixiae, anno 1836, cholerica lue, ut mulieribus 

eadem laborantibus in hospitium receptis curas impendere posset, devicta 

reluctantis patris adversa voluntate, summis precibus impetravit. Quare, 

adiecta sibi comite piissima femina Gabriela Bornati, ad nobilem illam 

caritatis palaestram laeta ac festina convolavit. Mirum profecto qua effusa 

caritate in eo miserrimo mortis ac doloris hospitio ad animarum corporum-

que medelam indefesse adlaboraverit. Omnibus praesto aderat, vel humi-

lioribus officiis, sui victrix incumbens, eamque non relinquens curam, nisi 

ut morienti fratri suo Philippo, qui eodem morbo fuerat correptus, adsi

steret. Haud satis mirari possumus divinae Providentiae consilium, quo 

dirigente, famula Dei in hunc misericordiae campum adducta, iam tandem 

nova claritate metam fidentissima adspexit, ad quam assequendam Deus 

eam comparaverat. Persensit scilicet se divinitus destinari ut pias sodales 

colligeret, quae infirmis in nosocomiis degentibus, veluti ipsi Christo, 

caritate inspirante, inservirent. Quod primum Congregationis Ancillarum 

a caritate germen, Dei opitulante gratia, paullatim succrescens iam in 

laetam arborem, ramis usquequaque diffusis, feliciter adolevisse cernimus. 

Tanto moliendo operi sexdecim ferme postremis actuosae vitae suae 

annis, innumeris fortiter superatis difficultatibus, strenue adlaboravit» 

Difficile dictu est quo animi robore, quo patiendi ardore, et quo caritatis 

studio fortissima virgo vires omnes in id intenderit. 

Attamen ut penitius eiusdem operis originem investigemus, memoranda 

in primis est intima virginalis eius animae cum Deo in oratione communi

catio. Peculiari praesertim cultu sacratissimum Cor Iesu prosequebatur, eo 

tempore quo gelidus nonnullorum iansenisticus spiritus animos ab eo aver

tere conabatur: atque inde pia eius anima férvidos illos hauriebat amoris 

sensus, quibus erga eucharisticum mysterium atque erga Passionem Domini 

ardentissime afficiebatur. Virginem quoque Deiparam filiali colebat affectu, 

eiusque libenter consociabatur doloribus. Iamque ardua perfectionis cul

mina attingens divino quodam caritatis impetu ferri videbatur. Festiva 

oratoria pro puellis condere, periclitantibus mulieribus refugium praebere, 

spiritualia exercitia ac pias missiones, lucrandis Christo animis, promovere, 

summo studio, virili animae fortitudine, incredibili patientia sategit. 

Saevientibus politicis procellis, quibus annis 1848 et 1849 civitas qua-

tiebatur, pugna sauciatis morienti bus que alacris praesto aderat: civitatis 

Praesidi in arce sub custodia detento ut spem et solamen afferret, medios 

inter crepitantium armorum ictus intrepida incessit: quàesitos ad necem 

nonnullos sodales Societatis Iesu, magno sui discrimine domi hospitio 

exceptos, ingeniose liberavit. 
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Ut animarum saluti consuleret, nullo terrebatur periculo, nulli cedebat 

incommodo. Non semel perditas mulieres e peccati faueibus ipsa veluti 

sua manu abduxit. 

At eius benefacta in proximum ex Congregatione a se condita, veluti ex 

centro promanabant. Quam, ut ea firmius staret. Apostolicae Sedis aucto

ritate, cui erat addictissima, adprobandam curavit. Et sane iam Pius IX 

sa. me. anno .1847 eiusmodi optatis annuerat. Ad obtinendam etiam consti

tutionum approbationem famula Dei mense Septembri anno 1850 Romam 

se contulit. Quo in itinere cum ad celebre Lauretanum sanctuarium diver-

tisset, ut in re tanti momenti Divinae Matris opem imploraret, Ea inspi

rante proposuit ut condita a se Congregatio omnibus humanis indigentiis 

sublevandis, quantum finis operis pateretur, operam daret. Scilicet illud 

Serva Dei cum Augustino usurpare videbatur; «Dilatentur spatia caritatis» 

(Serm. 10 de Verbis Domini). Confirmata Congregatione eiusque constitu

tionibus vi Brevis diei 8 Aprilis anno 1851 adprobatis, posteriore anno die 

18 Iunii, festo Sacratissimi Cordis Iesu recurrente, famula Dei una cum 

candido primarum sodalium agmine, religiosa vota Brixiae coram Episcopo 

Verzeri, Venerabilis Teresiae Eustochii fratre, in ecclesia S. Laurentii 

nuncupavit, e*t prima novae Congregationis Antistita constituta est, sumpto 

Mariae Crucifixae nomine. 

Ac vere Crucifixi sui Sponsi vividam in se retulit imaginem. Quam enim 

patiendi pro Christo gratiam adhuc adolescentula coram Ssmo Eucharistiae 

sacramento orans expetierat, eam ita large ei concessam conspicimus, ut 

admirationi sit Servam Dei tantos valuisse animi angores sufferre, quibus 

cruciabatur. At praesentissimum aderat divinum auxilium, eiusque heroicae 

virtutis aurum, tribulationis igne probatum, vividiore luce renidet. Verum 

tantis defatigata poenis nihil umquam de sua sedulitate remisit in Con

gregatione prudentissime regenda atque in caritatis officiis explendis ad 

extremum usque suae vitae exitum. 

Sacramentis Ecclesiae piissime susceptis, atque fervide sodales ad cari

tatem exercendam hortata, die 15 Decembris anno 1855 suam caelesti 

Sponso purissimam animam laetissima reddidit, aetatis suae anno quadra

gesimo secundo. 

Sanctitatis fama percrebrescente, Ordinaria auctoritate constructi sunt 

processus, et die 10 Decembris anno 1913 Pius X fel. rec. Commissionem 

introductionis causae sua manu obsignavit. Servatis de iure servandis, et 

editis decretis tum super cultu eidem Servae Dei non praestito, tum super 

scriptis, coram Rmo Cardinali Caietano Bisleti, causae Ponente seu Rela

tore, die 21 Decembris anno 1926 Antepraeparatoria comitia super vir

tutibus habita sunt, quae die 17 Ianuam anno 1928 Praeparatoria sunt 
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subsequuta. Demum coram Ssmo D. N. Pio Papa XI Generalis coadunata